



عکس: Gettyimages

«شرق» از نوسانات اخیر سرعت اینترنت و همچنان نامشخص بودن دلایل آن گزارش می دهد

چالش‌های عادی نت



وزیر ارتباطات ادامه داد: «ما مسئول پدافند غیرعامل وزارتخانه را مأمور کردیم که در دو هفته تمام حوضچه‌ها و مراکز مخابراتی و انبیه متعلق به اپراتورهای اصلی را بررسی کند که اگر مشکلی وجود دارد به سرعت برطرف شود. شرکت مخابرات هم حتما باید ضرر و زیان مشترکان خود و ایرانشل را جبران کند.»

اگرچه وزیر ارتباطات سعی کرد دلیل اختلال گسترده و چندباره اینترنت در ماه جاری آن هم در تهران، تبریز، شیراز، اصفهان، هرمزگان و مشهد را به یک سهل‌انگاری ساده تقلیل دهد، اما برخی بر این باورند که ارتباط جدی میان اتفاق رخ‌داده با سفر وزیر ارتباطات به روسیه وجود دارد. حتی برخی دیگر از

استان اعم از مشهد، خراسان جنوبی و شمالی و کرمان دچار اختلال شده بود که برطرف شد. البته با مقصران احتمالی برخورد خواهد شد.

او ادامه داد: «روز دوشنبه هم یکی از حوضچه‌های شرکت مخابراتی ایران در خیابان کارگر دچار آتش‌سوزی شد که باعث قطع ارتباطات مشترکان شرکت ایرانسل به مدت چهار، پنج ساعت و مشترکان شرکت مخابرات شد. ما جلسه‌ای برای بررسی این دو حادثه داشتیم و عامل اصلی که باعث بروز این حوادث شده بود، متأسفانه عدم رعایت اصول حرفه‌ای توسط این اپراتورها بود که در آن اصول پدافند غیرعامل هم رعایت نشده بود.»

وزیری که مشکلات را کردن نمی‌گیرد نکته قابل توجه این است که وزیر ارتباطات مثل دفعات گذشته این بار هم مسئولیت کار و حرفش را بر عهده نگرفت و روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران، قطعی و اختلال گسترده اینترنت روزهای اخیر خصوصا در مشهد و تهران را به گردن دو حادثه انداخت.

عیسی زارع‌پور در جمع خبرنگاران با تشریح این دو عامل ابر و باد و مه و خورشید را مقصر دانست و مدعی شد: «اخیرا دو حادثه داشتیم که یکی از آنها در مشهد رخ داد. روز شنبه بر اثر قصور یکی از پیمانکاران شرکت مخابرات یک سری از فیبرهای نوری مرکز قطع شده بود و حدود چهار ساعت ارتباطات چند

سعیدی تاکید کرد: «بنابراین اتفاق اخیر را با طرح صیانت مرتبط نمی‌دانم، اما وزیر ارتباطات باید درباره نوسانات و کاهش سرعت اینترنت که طی ماه اخیر چند بار اتفاق افتاده است و اخیرا گسترده‌تر بود و برای مردم ایجاد مشکل کرده و به کسب‌وکارهای اینترنتی ضربه زده است، توضیح بدهد.»

راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات در کنار اینترنت جهانی یک ضرورت است

علی یزدی‌خواه، نماینده اصولگرای تهران در مجلس که نایب‌رئسی اول کمیسیون مشترک پیگیری طرح حمایت از کاربران فضای مجازی با همان طرح موسوم به «صیانت از فضای مجازی» را بر عهده دارد، با تکرارکردن سخنان و توضیحات زارع‌پور، وزیر ارتباطات، دراین‌باره به «شرق» گفت: «این نوسان اینترنت دلایل فنی داشته است و قطع برق و حوادث غیرمتربقه منجر به اختلالات اینترنت شده است.»

نماینده تهران در مجلس یازدهم در پاسخ به اینکه خبرهای ضدوتقیضی در این باره وجود دارد و برخی دلیل آن اختلال گسترده را خرابکاری می‌دانند و برخی آن را سهل‌انگاری قلمداد می‌کنند و برخی دیگر اتفاق و حادثه را عامل اختلال اخیر اینترنت می‌دانند، توضیح داد: «این طبیعی است که سیستم‌ها گاهی به هم بریزد و بر همه حوزه‌ها تأثیر بگذارد. اما احتمالا ماجرای اخیر عامل خرابکاری نداشته است. اما به دلیل نقص فنی در همه حوزه‌ها اختلالات جدی ایجاد کرده و به همه کسب‌وکارهای اینترنتی آسیب زده است.»

نایب‌رئیس اول کمیسیون مشترک پیگیری طرح حمایت از کاربران فضای مجازی تاکید کرد: «این اتفاق همچنین در مکاتبات اداری و حضور افراد در فضای مجازی ایجاد کرده است. اتفاقی که زنگ خطر است و ضرورت راه‌اندازی سریع شبکه ملی اطلاعات را بیشتر نمایان می‌کند، بنابراین باید علاوه بر اینترنت جهانی، شبکه ملی اطلاعات را هم برای امور جاری مردم و اتوماسیون اداری و دولت هوشمند و کسب‌وکارهای اینترنتی راه‌اندازی کنیم.»یزدی‌خواه در عین حال افزود: «در حال حاضر مشغول بررسی همه احتمالات از جمله خرابکاری، سهل‌انگاری یا هر چیز دیگر هستیم. البته این اولین بار نیست که در ایام اخیر شاهد نوسان و اختلال در سرعت اینترنت هستیم و چند بار دیگر این اتفاق در مردادماه افتاده است. به همین دلیل در کمیسیون مربوطه به‌دلیل ارتباط این موضوع با کسب‌وکار مردم که زندگی و درآمدشان را تحت تأثیر قرار داده است، موضوع را بررسی می‌کنیم.»

عضو مجمع نمایندگان استان تهران در مجلس یازدهم تاکید کرد: «احتمال خرابکاری را در این باره ضعیف می‌دانیم و بیشتر حوادث غیرمتربقه و مشکلات فنی را عامل این نوسانات می‌دانیم، اما به هر حال مشغول بررسی دلیل آن هستیم. هرچند اخبار ضد و نقیض در این باره به شایعات دامن می‌زند، اما پیگیر دلیل اصلی خواهیم بود.»

کلام آخر

اگرچه چندروزی از ماجرای فوق گذشته و انتظار می‌رفت در فرصتی که غبارها فرونشسته، واقعیت امر روشن شود و دلیل اصلی اختلال اینترنت توسط وزیر یا سازمان‌های مربوطه به صورت شفاف با مردم در میان گذاشته شود. اما طبق معمول نه توضیح قانع‌کننده‌ای در این باره به کاربران فضای مجازی داده شد و نه خبری از ورود مجلس به موضوع و استفاده از ابزار نظارتی یا همان شأن نظارتی است که قانون به آنها محول کرده است تا در صورت لزوم از حقوق شهروندان دفاع کنند. از این رو باید همچنان منتظر بود که باز هم با اتفاق مشابهی در حوزه ارتباطات مواجه مشیویم که شاید وزیر با طرح سؤالی در مجلس ملزم به پاسخ‌گویی شود یا مثل بعضی مواقع چشم‌ها را ببندیم و صورت‌مسئله را پاک کنیم و به روی خود نیاوریم که سرعت اینترنت روزه‌به‌روز در حال کندشدن است و اپراتورهای مربوطه به جای سرویس‌دهی مناسب و باکیفیت، صرفا تعریفه‌ها را بالا می‌برند و مجلس هم استیضاح وزیر ارتباطات را که چندماهی به طور جدی دنبال می‌کرد، به دست فراموشی سپرده است.

کاربران فضای مجازی نگرانی خود را از اجرای بی‌سروصدای طرح جنجالی موسوم به طرح «صیانت از فضای مجازی» آن‌هم بدون اطلاع و خبر مجلس و مردم ابراز می‌کنند. گروهی هم با تکیه بر موارد مشابه مانند خرابکاری در بخش‌های مختلف از جمله سایت‌های هسته‌ای، هک سیستم‌های شهرداری و...، نگرانی خود را از احتمال خرابکاری در این باره بیان می‌کنند. ازاین‌رو با برخی نمایندگان مجلس درباره دلیل اختلال گسترده اینترنت و کاهش سرعت چندباره آن طی روزهای اخیر گفت‌وگو کردیم. اما آنها هم از دلیل بروز چنین اختلالی ابراز بی‌اطلاعی کردند اما تاکید داشتند که این ماجرا اصلا ربطی به طرح «صیانت از فضای مجازی» که ابتدا قرار بود در مجلس به تصویب برسد و بعد از آن به شورای عالی فضای مجازی سپرده شد، ندارد. حتی یکی از آنها مزده داد طی اطلاعات متقنی که به او رسیده، طرح صیانت از فضای مجازی اولیه که باعث تشدید نگرانی‌هایی در بین شهروندان شده بود منتفی شده و تغییرات جدی داشته است.

اختلالات اینترنتی اخیر ربطی به اجرای «طرح صیانت» ندارد

دراین باره معین‌الدین سعیدی، نماینده مردم چابهار در مجلس یازدهم طی گفت‌وگویی با «شرق» درباره نوسانات و قطع‌شدن اینترنت روزهای اخیر که بسیاری از کسب‌وکارها را تحت تأثیر قرار داده و مشکلاتی را برای شهروندان به وجود آورده است، توضیحاتی داد. او گفت: «با توجه به مشکلاتی که در حوزه ارتباطات وجود دارد و اخیرا هم تشدید شده است، درباره فاصله‌ای که در حوزه شاخص دسترسی به ارتباطات در مناطق محروم و مناطق برخوردار وجود دارد، از وزیر ارتباطات طرح سؤال کردم و وزیر هفته گذشته به کمیسیون مربوطه آمد و در این باره توضیحاتی داد اما قانع نشدم.»

سعیدی ادامه داد: «دربراره اتفاقات اخیر هم وزیر معتقد است مشکلات فنی حوزه‌ای مرتبط با موضوع مثل نوسانات برق و... باعث بروز این مشکلات شده است. ما به عنوان نمایندگان مجلس درباره علل اصلی این اتفاق اطلاعی نداریم و کمیسیون مربوطه که کمیسیون صنایع و معادن است تا این لحظه ورود جدی در این باره نداشته‌اند.»

نماینده مردم چابهار در مجلس یازدهم تلویحا توضیحات وزیر را نپذیرفت و تاکید کرد: «آنچه مسلم است با این روش‌ها و اقدامات در جهانی که هر روز دامنه سرعت ارتباطات را وسعت می‌بخشد و دسترسی مردم به استفاده از فضای مجازی و اینترنت را افزایش می‌دهد، روشی که ما در پیش گرفته‌ایم روش اشتباه و گامی به عقب است.» او با اشاره به اختلال گسترده و قطعی اینترنت در پایتخت کشور توضیح داد: «این حرف مربوط به مناطق محروم و کمتر برخوردار نیست، بلکه در خود تهران هم اینترنت قطع می‌شود و اخیرا سطح نوسانات به صورت گسترده بود و در چندین نقطه شاهد قطعی وسع و اختلال جدی اینترنت بودیم و برخی اپراتورهای همراه جواب نمی‌داد.»

ایین نماینده مجلس با ابراز امیدواری از اینکه مجلس دراین‌باره شأن نظارتی خود را حفظ کرده و به مسئله ورود کند، گفت: «امیدواریم مجلس به شأن نظارتی خود در این باره عمل کند چراکه حق عامه مردم در حال تضییع‌شدن است و مجلس وظیفه دارد از این حق دفاع کند.»

البته سعیدی طرح این موضوع که آیا می‌توان نوسانات و اختلال اینترنت را در راستای اجرای بی‌سروصدای «طرح صیانت از فضای مجازی» دانست، رد کرد و توضیح داد: «گذاره‌های متقنی از اجرای پنهانی طرح صیانت از فضای مجازی ندارم و بعید به نظر می‌رسد این نوسانات و اختلال در اینترنت، اجرای بی‌سروصدای «طرح صیانت» باشد.»

او در عین حال خبر داد: «اخیرا ششورای عالی فضای مجازی درباره طرح صیانت مصوباتی داشته است، اما مشخصا مزده می‌دهم آنچه پیش از این به عنوان «طرح صیانت از فضای مجازی» باعث نگرانی جامعه شده بود، برطرف شده است. چراکه شرایط به نحوی بود که مردم نسبت به کلمه «صیانت» آلرژی پیدا کرده بودند. به همین دلیل طبق اطلاعات متقنی که به ما رسیده است طرح مذکور قبلی، به طور کامل از دستور کار خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

خارج شده است.»

سفر به قبرستان فرنگ!



محمدجواد لسانی

مون پارناس (Montparnasse) منطقه‌ای در شهر پاریس است با عمری پرده‌امن، از سال ۱۶۶۹ میلادی در سمت چپ رود سن غنوده است. این روزهای ماه آگوست، گرما در فضا موج می‌زند. محوطه خاک‌گرفته، آدم‌های زیادی در دل خود جای داده است. از بسی ناشناس گرفته تا خاوصی که مشهور دوره خود شدند. البته گذشت زمان، نقد زشتستان را آسان می‌کند. از میان متفکران فرانسه که در اینجا میهمان دائمی شده، یکی ژان پل سارتز (Jean Paul Sartre) است. اما دورتر از این اکابر، سنگی بر گوری آشنا هست که در قمار سیاست بی‌باک عمل کرده. او هم در گوشه خلوتی از گورستان، آرام گرفته؛ پدر او سردار فاتح و مادرش نازیبکم. تولدش ۱۲۹۴ و مرگش مرداد ۱۳۲۰. پدربزرگ او، نجفقلی صمصام‌السلطنه، دو بار در واپسین سال‌های زوال سلسله قاجار به نخست‌وزیری می‌رسد. صاحب این قبر نوه اوست که در مون پارناس خوابیده و نامش، شاپور بختیار است. او نیز در مقطع زوال سلطنت پهلوی، تصمیم خطرناکی می‌گیرد. خودش هم می‌داند که در چنین زمانی، انتخاب دیرهمگامی است و او به دست خود، کلک شنا بر روی آبش را می‌شکند. با مروری کوتاه در گذشته، این مفهوم روشن‌تر می‌شود. بختیار جوان پس از تحصیلات اولیه در شهرکرد و اصفهان، از یک مدرسه فرانسوی سر درمی‌آورد. به سال ۱۳۱۵ خورشیدی از لبنان به فرانسه می‌رود تا کارشناس فلسفه و همچنین حقوق شود. ۲۴ ساله است که با یک زن فرانسوی ازدواج می‌کند اما یک سال بعد در ارتش فرانسه، داوطلب جنگ با فرانکو، دیکتاتور اسپانیا می‌شود. با اشغال فرانسه از سوی نازی‌ها به همکاری با نیروی مقاومت فرانسه می‌شتابد. پس از پایان جنگ، به دانشگاه سوربن پاریس می‌رود و دکترای حقوقش را می‌گیرد. زمستان ۱۳۲۴ به وطن برمی‌گردد. چهار سال بعد به حزبی به نام «ایران» می‌پیوندد و در همین سال‌ها، کارمند وزارت کار

نام‌ه حزب ندای ایرانیان به رئیس قوه قضائیه:

مشکل قضائی خبرنگاران محکوم و بازداشتی را رفع کنید

حزب ندای ایرانیان به بهانه روز خبرنگار با ارسال نامه‌ای به رئیس قوه قضائی درخواست کرد پرونده خبرنگاران سراسر کشور را که به دلیل رسالت خبرنگاری محکوم شده‌اند یا برایشان پرونده مفتوح شده است، بازنگری و زمینه رفع مشکل قضائی آنان را فراهم کند. در این نامه با اشاره به دغدغه‌های محسنی‌آزادی برای مبارزه با فساد، به اهمیت مطالبه‌گری خبرنگاران در این حوزه اشاره شده و محکومیت و پیگرد قانونی خبرنگاران را باعث کم‌اثرشدن فرصت‌های بی‌بدیل شفافیت و مبارزه با فساد دانسته است. در متن این نامه آمده است: «به خاطر داریم که از ابتدای حضور در مسند ریاست قوه قضائیه، توجهی ویژه به مقوله مبارزه با فساد و اهمیت مطالبه‌گری خبرنگاران مبذول داشته‌اید و همواره این امیدواری را ایجاد نموده‌اید که در دوره فعلی شاهد دادرسی بی‌طرفانه و اثربخش در حمایت از خبرنگاران و افشای فساد و گردش آزاد اطلاعات و اعمال اقتدار علیه فاسدان و نه افشاگران باشیم. علی‌رغم این رویکرد امیدوارکننده و توصیه‌های مکرر جناب‌عالی متأسفانه برخی اهالی قلم طی سال‌های گذشته به خاطر جدیت و پیگیری در پرسشگری و طرح انتقادات از مسئولان در سطوح مختلف تحت پیگرد قانونی قرار گرفته و بعضا محکوم شده‌اند. چنین روندی بی‌شک روحیه پرسشگری و مطالبه‌گری را نزد اذهان عمومی تضعیف کرده و بیم آن وجود دارد رسانه‌ها را در ارزیابی و نقد مسئولان محتاط و محظظه‌کار کرده و ناخوشایند یکی از فرصت‌های بی‌بدیل شفافیت و مبارزه با فساد را کم‌اثر کند. احتراماً به مناسبت روز خبرنگار از آن مقام عالی درخواست داریم دستور فرمایید پرونده خبرنگارانی که در سراسر کشور به خاطر رسالت خبرنگاری از ایشان شکایت و حکم مبنی بر محکومیتشان صادر شده است، مورد بازنگری قرار گرفته و زمینه رفع مشکل قضائی آنان از طریق کاربست سازوکار قانونی به‌طور ویژه اعمال ماده ۹۶ قانون مجازات اسلامی که به نوعی تفسیر اختصار مصرح در اصل ۱۱۰ قانون اساسی است، فراهم آید. همچنین از جناب‌عالی به‌عنوان رئیس قوه قضائیه و پاسدار حقوق قلم مردم درخواست می‌شود تا با هر نهاد و دستگاهی که در مقابل رسالت اصیل خبرنگاران و رسانه‌ها به‌عنوان چشم بیدار ملت مقاومت و مانع‌تراشی می‌کنند، برخورد قاطع و قانونی فرمایید. بی‌شک این اقدام، زمینه مناسبی برای فعالیت آزادانه خبرنگاران فراهم کرده و در روز خبرنگار این پیام را به مسئولان و اصحاب رسانه می‌دهد که قوه قضائیه از پرسش‌گری و مطالبه‌گری‌های اهل قلم در راستای اعتلای اصل مهم «شفافیت» حمایت می‌کند. برای حضرت‌عالی و همکارانتان در عدالت‌گستری و احقاق حقوق مردم موفقیت و سربلندی آرزو می‌نماییم.»